PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2010 № 1643
Об утверждении Порядка проведения

оценки соответствия качества фактически
предоставляемых муниципальных услуг
утвержденным стандартам качества

муниципальных услуг

В целях проведения мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг утвержденным стандартам качества муниципальных услуг.

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Асиновского района                                                                В. А. Сорокин

Мартыненко Д. А.
Степаненко А. Ф.
Мартыненко Д. А.

2-40-55

Приложение к

Постановлению

Администрации Асиновского района

от ____________ № _____

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ КАЧЕСТВА

ФАКТИЧЕСКИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ УТВЕРЖДЕННЫМ СТАНДАРТАМ КАЧЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями и иными юридическими лицами (далее – поставщики муниципальных услуг), утвержденным стандартам качества муниципальных услуг (далее – стандарт качества).

2. Под оценкой соответствия качества муниципальных услуг стандартам качества понимается деятельность главных распорядителей бюджетных средств, ответственных за организацию предоставления соответствующих муниципальных услуг (далее - ГРБС), направленная на проверку соблюдения поставщиками муниципальных услуг обязательных требований к объему муниципальной услуги, порядку и условиям ее оказания, а также иным обязательным характеристикам муниципальной услуги, установленных стандартом качества (далее – показатели стандарта качества).

3. В целях настоящего Порядка выделяются следующие виды оценки:

а) текущая;

б) итоговая.

1. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕЙ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ КАЧЕСТВА ФАКТИЧЕСКИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ СТАНДАРТАМ КАЧЕСТВА

4. В целях проведения текущей оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества ГРБС  осуществляют сбор данных с применением следующих методов:

1) мониторинг соответствия качества фактически предоставленных муниципальных услуг стандартам качества (далее - мониторинг соответствия);

2) опросы получателей муниципальных услуг о качестве предоставления муниципальных услуг;

3) контрольные мероприятия.

5. Мониторинг соответствия проводится ГРБС в разрезе поставщиков и видов муниципальных услуг в течение всего срока действия соответствующего муниципального задания (для муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений) и муниципального контракта (договора) на оказание муниципальных услуг (для иных юридических лиц).

6. В рамках мониторинга соответствия поставщики муниципальных услуг не реже одного раза в квартал направляют в адрес руководителя соответствующего ГРБС отчет о качестве предоставляемых муниципальных услуг по показателям, определяемым ГРБС в соответствии со стандартами качества, по форме установленной ГРБС. Отчет должен быть направлен в течение месяца, следующего за отчетным кварталом.

7. Опрос получателей муниципальных услуг о качестве предоставления муниципальных услуг может проводиться ГРБС:

1) в муниципальных бюджетных учреждениях;

2) в муниципальных автономных учреждениях;

3) в иных юридических лицах, предоставляющих муниципальные услуги на основании муниципальных контрактов (договоров);

4) по месту жительства (нахождения) получателей муниципальных услуг;

5) на официальных сайтах ГРБС в сети Интернет либо на официальном сайте Администрации Асиновского района, о чем в официальных средствах массовой информации Асиновского района и (или) на официальном сайте Администрации Асиновского района размещают информацию о порядке и условиях проведения опроса.

Периодичность, способ и продолжительность опроса получателей муниципальных услуг определяются руководителем ГРБС.

8. Результаты опросов получателей муниципальных услуг и результаты проведения контрольных мероприятий используются для корректировки информации, полученной в ходе мониторинга соответствия от поставщиков муниципальных услуг.

9. Контрольные мероприятия проводятся ГРБС в соответствии с утвержденными их руководителями планами проведения контрольных мероприятий и (или) на основании поступивших жалоб на качество предоставленных муниципальных услуг.

При этом возможность проведения контрольных мероприятий в отношении поставщиков муниципальных услуг, предоставляющих муниципальные услуги на основании муниципального контракта (договора) должна быть предусмотрена текстом этого муниципального контракта (договора).

10. Продолжительность контрольного мероприятия не должна превышать 15 календарных дней. В случае необходимости проведения экспертиз, специальных исследований, измерений руководитель ГРБС на основании письменного предложения проверяющего должностного лица может продлить срок проведения контрольного мероприятия не более чем на 15 календарных дней.

11. ГРБС в рамках текущей оценки проводит анализ отчетов, представленных ему поставщиками муниципальных услуг, а также результатов опросов получателей муниципальных услуг и контрольных мероприятий.

Оценка отчетов поставщиков муниципальных услуг проводится ежеквартально, оценка по итогам опроса получателей муниципальных услуг и по итогам контрольных мероприятий - по завершении указанных мероприятий.

12. Текущая оценка рассчитывается как процент соответствия предоставляемой муниципальной услуги стандартам качества на основе оценки отчетов поставщиков муниципальных услуг, с учетом оценок по итогам опроса получателей муниципальных услуг и по итогам контрольных мероприятий в случае их проведения. Оценка проводится для каждого поставщика муниципальной услуги. Если поставщик оказывает несколько видов муниципальных услуг, оценка производится отдельно по каждой услуге.

Текущая оценка может проводиться двумя методами:

1) В случае отсутствия нормативных значений показателей стандарта качества для оценки соответствия качества муниципальных услуг должностные лица ГРБС формируют и заполняют ведомость текущей оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества (далее - ведомость) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В случае, если поставщиком муниципальной услуги является ГРБС, то ведомость подлежит согласованию с заместителем Главы администрации Асиновского района, курирующего соответствующую сферу.
В ведомости отражается соблюдение требований, предусмотренных стандартами качества по каждой муниципальной услуге.

2) В случае наличия нормативных значений показателей стандарта качества расчет текущей оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества (далее – расчет) осуществляется должностными лицами ГРБС по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

В случае, если поставщиком муниципальной услуги является ГРБС, то расчет подлежит согласованию с заместителем Главы администрации Асиновского района, курирующего соответствующую сферу.

13. Нормативные значения показателей стандарта качества устанавливаются правовыми актами Администрации Асиновского района - по каждому виду муниципальной услуги в натуральных единицах или в процентном соотношении.

14. При выявлении по результатам текущей оценки фактов невыполнения поставщиком муниципальных услуг требований стандарта качества ГРБС вправе затребовать пояснения с указанием причин (факторов) возникновения таких фактов. Поставщик муниципальных услуг обязан предоставить пояснения в письменной форме в течение двух недель после получения запроса от ГРБС.

15. Результаты текущей оценки оцениваются по следующим критериям:

	Сводная
оценка, %
	Значение оценки

	100
	Услуги полностью соответствуют стандартам качества

	81 – 99
	Услуги в целом соответствуют стандартам качества

	51 – 80
	Услуги предоставляются с отклонениями от стандартов качества

	0 - 50
	Услуги не соответствуют стандартам качества

16. При принятии решения ГРБС в отношении поставщика муниципальной услуги рассматривается динамика изменения соответствия качества предоставления муниципальных услуг за текущий и предшествующий годы.

По итогам текущей оценки с учетом анализа динамики ее изменения ГРБС вправе принять следующие решения:

1) обязать поставщика муниципальной услуги в определенный срок устранить выявленные нарушения стандарта качества;

2) рекомендовать поставщику муниципальной услуги изменить условия предоставления муниципальных услуг с целью их приведения в соответствие с требованиями стандарта качества;

3) внести изменения в выданное ранее муниципальное задание в установленном порядке либо заключенный муниципальный контракт (договор) в порядке и случаях, установленных действующим законодательством;

4) досрочно прекратить муниципальное задание либо досрочно, порядке и случаях, установленных действующим законодательством, расторгнуть муниципальный контракт (договор);

5) предъявить предусмотренные муниципальным контрактом (договором) санкции за нарушение требований, предъявляемых к качеству услуг;

6) принять иные решения в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления Асиновского района.

17. ГРБС осуществляет контроль за устранением выявленных нарушений путем проведения проверок у поставщика муниципальных услуг. В случае неустранения поставщиком муниципальных услуг выявленных нарушений стандарта качества в определенный ГРБС срок последний вправе принять решения, указанные в подпунктах 3) - 6) пункта 16 настоящего Порядка.

18. Поставщик муниципальных услуг вправе обращаться в ГРБС за разъяснениями по принятым решениям, а также обжаловать действия соответствующего ГРБС в установленном законодательством порядке.

19. Информация, полученная ГРБС в ходе проведения текущей оценки, применяется им для решения следующих задач:

1) выявления причин (факторов) возникновения отклонения качества фактически предоставляемых муниципальных услуг от требований стандарта качества;

2) выработки политики по работе с поставщиками муниципальных услуг в целях обеспечения надлежащего качества муниципальных услуг;

3) оценки целесообразности внесения изменений и дополнений в действующие стандарты качества и выработки соответствующих нормотворческих инициатив;

4) выработки предложений, направленных на повышение (обеспечение) стандартов качества;

5) накопления информации для проведения итоговой оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОЙ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ КАЧЕСТВА

ФАКТИЧЕСКИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

СТАНДАРТАМ КАЧЕСТВА

20. Итоговая оценка соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества (далее - итоговая оценка) проводится ГРБС по итогам года на основании данных текущей оценки.

21. Итоговая оценка соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества в отчетном году формируется на основе сводных текущих оценок, рассчитанных по итогам кварталов, по каждому поставщику муниципальных услуг и каждой муниципальной услуге.

22. Итоговая оценка проводится ГРБС для следующих целей:

1) разработки изменений в действующие стандарты качества;

2) разработки предложений направленных на повышение (обеспечение) стандартов качества;

3) определения возможного распределения муниципальных заданий в очередном финансовом году между поставщиками муниципальных услуг с учетом качества оказываемых услуг на очередной финансовый год.

23. В рамках итоговой оценки ГРБС ежегодно формируют итоговый отчет о соответствии качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества в соответствующей отрасли (далее - итоговый отчет), содержащий:

1) анализ динамики изменения качества фактически предоставляемых муниципальных услуг в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку;

2) анализ причин (факторов) возникновения отклонений от стандартов качества муниципальных услуг;

3) оценку последствий фактов невыполнения поставщиками муниципальных услуг требований стандартов качества муниципальных услуг;

4) перечень действий, которые необходимо предпринять, чтобы избежать в будущем отклонений от стандарта качества, включая предложения, направленные на создание условий для соблюдения поставщиками муниципальных услуг требований стандартов качества;

5) сведения о намерении по внесению изменений в действующие стандарты качества, их отмене и по разработке и принятию новых стандартов качества.

24. Итоговый отчет подлежит согласованию с заместителем Главы администрации Асиновского района, курирующего соответствующую сферу.

25. Итоговый отчет не позднее 1 июня текущего года направляется ГРБС в Управление финансов Администрации Асиновского района для учета итогового отчета при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.

3. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ РАЙОНА О РЕЗУЛЬТАТАХ ОЦЕНКИ

СОБЛЮДЕНИЯ СТАНДАРТОВ КАЧЕСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБРАТНОЙ СВЯЗИ С НАСЕЛЕНИЕМ

26. ГРБС организуют размещение на своих официальных сайтах в сети Интернет либо на сайте Администрации Асиновского района отчетов о соответствии качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества.

27. ГРБС организуют прием сообщений от населения о фактах неисполнения поставщиками муниципальной услуг стандартов качества, для чего на своем официальном сайте в сети Интернет либо на официальном сайте Администрации Асиновского района и (или) в официальных средствах массовой информации Асиновского района размещают соответствующую информацию о порядке и условиях приема сообщений.

Приложение 1

к Порядку

проведения оценки соответствия качества

фактически предоставляемых муниципальных услуг

утвержденным стандартам качества

муниципальных услуг

ВЕДОМОСТЬ

ТЕКУЩЕЙ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ КАЧЕСТВА ФАКТИЧЕСКИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ СТАНДАРТАМ КАЧЕСТВА

Наименование ГРБС ___________________________________________________________________________

Наименование поставщика муниципальной услуги _________________________________________________

NN
пп

Наимено-
вание
услуги
	Наименование положения
стандартов качества
муниципальных   услуг
(разделы и отдельные
пункты  стандарта)

услуги

 полностью
соответствуют  стандартам качества, %

(100 %)

услуги

 в целом
соответствуют  стандартам качества, %

(81-99 %)

услуги
предоставляются с
отклонением
от стандартов

качества, %
(51-80 %)

услуги не
соответствуют

стандартам

качества, %
(0-50 %)

вес показателя

соответствия

качества, доли

текущее значение показателя, %

(гр. 4 * гр. 5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	1,0

    Сводная текущая оценка результатов соответствия  качества  услуг по поставщику муниципальных услуг
______________ (значение)

/_________________________/________/       /________________________________________________/________/

(Ф.И.О. руководителя ГРБС, подпись)      (Ф.И.О. руководителя поставщика муниципальных услуг, подпись)

__________________                       ___________________

(дата составления)                       (дата ознакомления)

Приложение 2
к Порядку

проведения оценки соответствия качества

фактически предоставляемых муниципальных услуг

утвержденным стандартам качества

муниципальных услуг
РАСЧЕТ

ТЕКУЩЕЙ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ КАЧЕСТВА ФАКТИЧЕСКИ

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ УТВЕРЖДЕННЫМ СТАНДАРТАМ

КАЧЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

___________________________________________________________________________

                /наименование главного распорядителя бюджетных средств/

___________________________________________________________________________

                 /наименование поставщика муниципальных услуг/

___________________________________________________________________________

                      /наименование муниципальной услуги/

	Наименование
муниципальной
услуги/
показатель
стандарта
качества
муниципальной
услуги

Ед.
изм.

Нормативное
значение
показателя

Фактическое
значение
показателя

Относительное
значение
показателя, %
(гр. 4 / гр.
3)

Вес
показателя
соответствия
качества в
сводной
оценке, %

Текущее
значение
показателя,
% (гр. 5 х
гр. 6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Требования к
материально-
техническому
обеспечению
	х
	х
	х
	х

	Показатель 1.1

	Показатель 1.2

	...

	Требования к
работникам
	х
	х
	х
	х

	Показатель 2.1

	Показатель 2.2

	...

	Санитарно-
гигиенические,
противопожарные
и иные
обязательные
требования
	х
	х
	х
	х

	Показатель 3.1

	Показатель 3.2

	...

	Порядок и
условия
предоставления
услуг
	х
	х
	х
	х

	Показатель 4.1

	Показатель 4.2

	...

	ИТОГО текущая
оценка
	х
	х
	х
	х
	100%

    Сводная текущая оценка результатов соответствия  качества муниципальных услуг по поставщику муниципальных услуг
______________ (значение)

/__________________________/________/       /_________________________________________________/________/

(Ф.И.О. руководителя ГРБС,  подпись)      (Ф.И.О. руководителя поставщика муниципальных услуг, подпись)

__________________                       ___________________

(дата составления)                       (дата ознакомления)

Приложение 3

к Порядку

проведения оценки соответствия качества

фактически предоставляемых муниципальных услуг

утвержденным стандартам качества

муниципальных услуг
АНАЛИЗ

ДИНАМИКИ ИЗМЕНЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ КАЧЕСТВА ФАКТИЧЕСКИ

ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ СТАНДАРТАМ КАЧЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГ

___________________________________________________________________________

                /наименование главного распорядителя бюджетных средств/

___________________________________________________________________________

                      /наименование муниципальной услуги/

    Дата составления __/_______________ 200_ г.

	Наименование поставщика
муниципальной услуги
	Предшествующий год
	Отчетный год

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Поставщик 1

	Поставщик 2

	Поставщик 3

	...

Руководитель главного распорядителя бюджетных средств _________   _____________________

                                                      /подпись/   /расшифровка подписи/